Heredes ADDEpost vo. Falconez inquantū ponit q̄ pena iuris requirit sententiā declaratoriā q̄ lz a pena iuris nō potest appellari q̄ tñ a sententiā pene declaratorie potest appellari z in illa sententiā nō requirit citatio partis ut notabilif explanat ludo. ro. cōfi. cccc lxxxii.

Illud ADDE post. d. alex. z Jaso. i. q̄ uā tñ examināt an possuz ali cui dicere q̄ ba iniuriosa ad cōseruan dū ius meū oldra. plene cōfi. liij. bal. cō. xv. iij. li. C. Tantum ADDE ol. dra. cōfi. ccl iij. pau. d. ca stro consilio. liij. d. C. No. p. babilis AD DE bar. cō. filio incipit. te cōmune lucignani.

Heredes ADDEpost vo. Falconez inquantū ponit q̄ pena iuris requirit sententiā declaratoriā q̄ lz a pena iuris nō potest appellari q̄ tñ a sententiā pene declaratorie potest appellari z in illa sententiā nō requirit citatio partis ut notabilif explanat ludo. ro. cōfi. cccc lxxxii.

C. l. eos vi de Oldra. consilio. xv.

duūiis. et q̄ duūiis nō lz tenuit a3o. et allegat. C. de modo mulctā. l. eos. et de defen. ci. l. defensores nihil. et de verb. sig. l. aliud. la. ij. et de iudi. l. ij. §. si. que leges cōcedunt mulctare maioribus magistratibus nō minoribus: pro hoc facit iste tex. dum dicit. fm ius ptātis sue: verbū. n. ptātis ad meꝝ imperiū referret: ut. l. imperiū. §. ti. ij. et modo sum in glo. et in medio. C. l. extra istaz lec. op. C. de sportulis. l. si. §. si. So. qdā dicunt aliud de iure. C. aliud. de iure isto. qd non est verū. ut statim dicam. C. p. in auē. de defen. ci. §. audient. so. aliud est de iure auē. q̄ de iure isto. Ista so. reprobatur glo. q̄a oib⁹ magistratibus cōcedit modica cohercio seu lenis: ut. l. magistratibus. §. si. ij. et. l. cui iurisditio. et ideo tenēdo istam litterā nō tñ dicēdū est q̄ omnib⁹ magistratibus maioribus lz mulctare in magnis causis et magnis mulctis: i qbus minoribus magistratib⁹ hoc est duūiis nō lz: ut hic et alijs legibus allegatis supra. in causis vero paruis et paruis mulctis lz etiā duūiis et minoribus magistratibus mulctare: ut. d. l. magistratib⁹. et. d. l. ij. de spor. et. d. §. audient. et ita tenet hic glo. et bene. Vel possumus dicere fm alios q̄ dū dicit tex. nō tñ duūiis nō loq̄tur de magistratibus seu de defensorib⁹ ciuitatū: s3 solū de duūiis qui solū habebant administrationes et gubernationē rex intra ciuitatē de qbus pōt intelligi regula legis vltime. C. de iudi. et. l. ij. et. l. ij. C. de modo mulc. qd satis placet. Pro declaratione huius partis quero qd de iudice delegato: an possit mulctare. rñ. non. ut. l. ij. §. si. ij. de iudi. Fallit i casu. l. ij. C. de spor. C. Quero qd de arbitro. Rñ. ut. l. i. nō ex oib⁹. j. de arbi. C. Bical h cōcessum ē et. q̄o an hoc hēat necesse facere. Rñ. ex isto edicto orit duplex actio fm glo. uel actio et accusatio. uel iudicis offiū fm alios ut uidetis. j. §. si. Si igit intentet actio uel accusatio nō est dubiū q̄ h3 necesse facere: h3. n. necesse ius reddere postulāti: ut no. in. l. i. de iurisd. om. iudi. et si nō fecerit punif. ut in auē. ut differē. iudi. §. i. Si nō pponit actio uel accusatio sed eius officū implorat: tunc est aduertēdū: q̄a remedia p̄oris ad defendēdā iurisdictionē sunt multa. Pōt. n. cape psonā: ut. l. sacrilegij: i. h. et. l. i. j. ad le. iul. pecu. z. C. quō et qñ. in. l. p̄sentaneū. et. j. .ti. i. l. pleriqz. Pōt interdicare seu iurisdictionē denegare: ut. j. ex q. cau. ma. l. §. z si p̄ torē. §. et si dū. Pōt mittere in possessionē p̄ ti. q. ex ca. in pos. e. Pōt mulctā imponere ut h. z. C. de mō mulc. p totū. dico ergo q̄ iudex h3 hoc necesse facere q̄ pars ei obtēperet: et pōt eligere vnū remediū qd vult: et si illud nō sufficit pōt ad aliud redire donec peat: ut. l. i. §. qd ergo. et. l. i. de v. i. p̄. z. d. l. p̄sentaneū. C. quō et qñ iudex. C. Quero d̄ h suā iurisdictionē: an possit defendere iurisdictionē alienā. Rñ. sic. pōt. n. vn⁹ iudex iplorare subdiū alterius: v3 iudex ecclesiasticus subdiū iudicis secularis et ecouerlo. vt. C. de epi. audi. l. epale. et ex de of. or. c. i. pōt et vn⁹ iudex iplorare auxiliū alteri potētoris vt. C. de bis q̄ latro. l. ij. cū. n. de iurisdictione fit iuuare et defendere aliū iudicē: apparet q̄ pro defensione iurisdictionis alteri iudicis poterit mulctā imponere. C. Quero quo iure iponat ista mulcta seu pena. Glo. v̄ dicere actione in factū ex hoc edicto: qd q̄liter p̄cedat videbitis. j. e. l. §. si. S3 in hoc principio v̄ p̄mitti iudici q̄ ex suo officio possit mulctā imponere. Bicit. n. q̄ magistratibus p̄cessus ē: et sic h̄ba referunt ad iudicē. ergo iponant iudicis officū: ut. l. ait p̄tor. in p̄n. et. l. q̄ si minor. i. si. j. de mi. dixi plene. j. de p̄di. ex lege. l. i. in. ij. q. in p̄nci. pro hoc qd dicit tex. fm ius ptātis. q. d. ex stute sui officij. pro hoc. C. de calū. l. i. et de testi. l. nullū. et de p̄ba. l. iudem. Puto ergo q̄ et ex suo officio iudex possit mulctā imponere: qd cōiter tenēt oēs doc. C. S3 q̄o q̄liter iudex exercebit istud officū. Rñ. aut iudex vult imponere mulctā faciēdo. l. generalē. q̄cunqz tale qd fecerit in tñ puniat et nō p̄nt nisi maiores iudices: ut. l. nō ambigif. C. de legi. z. C. de offi. p̄se. p̄o. oriētis et hylirici. l. forma. dixi. §. si. i. l. i. in p̄n. Qñqz vult imponere mulctā pro

aliquo spali delicto: et tūc qñqz vult eā imponere i precepto qd fecit: v̄puta p̄cipio q̄ uenias sub tāta pena uel aliud simile. et ista impositio nihil releuat. posito q̄ p̄s in cōtumaciā inciderit et ideo iudex poterit illud augere uel minuire: ut. C. cō. uel. epi. l. interlocutio. et. l. pro grāma. et ita videtis de cōsuetudine obseruari ita tenebat Rico. de ma. et idē do. Ja. bu. qd puto uerū: puto et q̄ si i precepto dicat q̄ ueniat ad penā iudicis arbitrio inferendā: q̄ propter incertitudinē pene p̄ceptū nō v̄tial. casus est in. l. ij. §. pe. j. vbi pupil. educ. debe. opus est ergo noua cōdēnatione. C. Sed quero ad faciēdaz illā cōdēnationē utrū sit opus nouo p̄cessu. Rñ. sig. dē talis cōtumaciā vel inobediētiā sit corā ipso iudice: et sic sibi liquet nō est necesse q̄ fiat nouus p̄cessus ordinariē: sed bene d3 de nouo citari et sibi termin⁹ statui ad faciēdā suā defensionē sup ipositione hui⁹ mulcte tex. ē. j. si q̄ in ius vo. nō ie. l. ij. §. i. si cōtumaciā uel inobediētiā esset facta corā alio iudice: tūc nouo p̄cessu op⁹ esset: vt in auē. de san. epi. §. si hō crimē. et dixi i. l. magistratibus. §. ti. ij. in glo. si. C. Quero an postq̄ ista mulcta est iposita post inobediētiā p̄missaz iudex possit eaz minuire. Rñ. sic. si est cā inopie: ut. l. illicitas. in. fi. §. de offi. p̄si. et. l. eos. in. fi. C. de mō mulcta. qd nō esset in pena ut ibi p̄z. l. i. in. fi. de pe. C. Quero an ab ipositione huius mulcte possit appellari. rñ. sic: ut. l. et i mulctis. C. de ap. et. j. de h̄b. sig. l. si qua pena.

Ex §. sequenti.
C. Omnes lecture hui⁹ §. p̄nt sustineri excepta lectura bulga. Et stāte statuto q̄ potestas teneat aliqd facere i prin. officij uel p̄ncipio iudicij uel platee qualiter intelligat p̄ncipiū. Et in quo differat h̄ titulus a titulo si q̄ in ius uocatus non ie. Et an regranf tria edicta ad hoc ut qd dicat inobediens. Et iudex pōt mulctare testes nō obediētes. Et punire penitus c̄neos suā iurisdictione impedietes. et ubi remedia criminalia nō sunt pōt punire crimine stellationis.

Is uidetur ius dicenti. Hec secunda pars ē in q̄ ponit pro qua inobediētiā qd mulctet et breuiter hoc intēdit: pro q̄libet inobediētiā i q̄cūqz pte iudicij et in q̄cūqz specie iurisdictionis adhibita poterit qd mulctari. h. d. fm veras opi. Et legit multis modis iste. §. §. lec. examinandū infra. C. Et declaremus glo. magnā h̄ posita p̄mitto q̄ fm veritatē oīs inobediētiā in q̄cunqz pte iudicij facta punif: siue in p̄ncipio: ut. j. si qd in ius vo. nō ierit. l. ij. siue i medio: ut. l. i. §. qd ergo. de v̄. inspi. et. §. ti. ij. l. magistratibus. siue in. fi. ut. l. q̄ restituere. de rei v̄. et qd ibi glo. in h̄bo p̄dēnādus ē. et. l. si qd missum. j. ne vis fiat ei. et hac. l. fm oēs lec. C. Ex hoc p̄cludo istud q̄ oīs lec. huius q̄ cōcludit oēm inobediētiā puniri est bona lec. q̄ cōcludit aliud ē mala. C. Quero ergo pro declaratione tex. qd vult dicere q̄ ille nō v̄ obtēpare q̄ nō facit extremū qd in iurisdictione est. p̄ma lec. est vt exponat extremū. i. minimū vel v̄lissimū. q. d. si in magnis fuerit inobediēs. h3 et si in minimis fuerit inobediēs pōt puniri. Ista lec. qdā reprehendūt dicētes q̄ in iurisdictione nihil est v̄lissimū: s3 nō curo: q̄a ista appellatio v̄lissimū intelligif. i. minimū fm alios: s3 q̄a cōcludit id qd dixi oēm inobediētiā puniri ergo est bona secūda lec. est bul. q̄ dixit extremū. i. v̄lissimū. q. d. ille q̄ inobediēs in executione snie pōt mulctari. et nullus ali⁹. Ista reprobaf p glo. p̄mo p. §. nō solū. j. e. vbi d̄ q̄ h3 locū in actore: s3 in actore nō fit executio: q̄a lata abso/ lutoria lex ipsa facit. ergo male dicit bul. Et posset rñ de ri q̄ actor posset p̄dēnari in exp̄sis. pōt etiā sibi fieri p̄ceptū ne decetero agat. et hoc pōt esse inobediens. Itē reprobaf glo. p. §. hoc iudiciū. j. e. l. q̄ fm hoc daretur ad totale interesse qd ille tex. negat: sed ad hoc rñ det q̄ non dat ad totale interesse: ex hoc edicto: s3 ex. l. q̄ restituere. Bicit ergo q̄ lec. bul. est mala p. l. i. j. si qd i ius vo. nō ierit. et nullus t3 eā. Legif tertio mō h3 Jo. ut dicant

extrema prima z vltima pars iudicij: ponit exēplū in sy-
logismo: qd̄ dic ut in glo. Sz tūc q̄rit glo. qd̄ de medijs:
dicit glo. q̄ nullū est mediū: ut si pcedit cōtra ptumacē.
prima extremitas est citatio. secūda est missio in possessi-
onē. sed tūc pcedit vltra: qd̄ si pcedit ordinariē. dicit
glo. dicas q̄ libet extremitas vadit vsqz ad mediū: z
sic in medio nihil remanet: z sic pōt exēplū poni in q̄libet
linea si ponat punctus in medio: ut d̄r i. l. insulā. de
acqui. re. do. qd̄ nō. Qd̄ facit ad. q. dicit statutū q̄ ptās
debeat facere aliqd̄ in principio sui officij: quātū tps̄ di-
cet p̄n. officij. Idē de foro possit q̄ri: eodē mō de loco.
Statutū precipit aliqd̄ fieri in principio platee vsqz ad
quā partē dicat principū: istud examināui in. l. ij. alias
.iij. de fur. z in. l. iij. C. de tēp. ap. Ista lec. est bona: quia
cōcludit omnē inobediētā puniri: tñ p̄ istud sylogizare
est obscura: ideo gl. legit quarto mō ut dicam^o extrema
principiū z vltimū: z hoc ponā in v. veluti. De medijs
ponā in uer. ceterū. z est ista et bona: q̄ cōcludit oēm in-
obediētā puniri. Quinto glo. legit q̄ extremū dicat
vltimū. z de inobediētā primi dicat ibi veluti de me-
dijs in uer. ceterū. Ista est etiā bona: q̄ cōcludit etiam
oēm inobediētā puniri. Ja. de arc. legit sexto mō: ut di-
camus extremū. i. primū z de hoc ponit exēplū ibi velu-
ti in uer. ceterū. z si sequētia ponit de medio z fine: quia
ad principiū sunt cōsequētia mediū z finis. Ista ē satis
bona z clara z cōcludit idē qd̄ pcedētes lz p̄ aliū modū
Nico. de ma. legebat septimo mō multū subtiliter z pla-
cet mihi plus q̄ aliqua alia. Ad cuius euidētiā debes
scire q̄ iurisditio diuidit in merū z mixtū impiū z sim-
plicē iurisditio: vt. s. ti. ij. l. impiū. possit ergo dubita-
ri vtrū multa possit imponi tñ qñ inobediētā cōmittit i
causis meri z mixti impij: an puniat etiā si cōmittat in i
fima iurisditio. Ad hoc rñdet iurisditio. q̄ is d̄r non
obtepare iudici q̄ id qd̄ est extremū in iurisditio non
facit: vtrūta si nō est passus a se vēdicari rē mobilē cui^o
est vilis z abiecta possessio: z sic est infimū iurisditio. Iste
puniet lz fuerit inobediēs in his q̄ sunt mixti impij:
q̄ duci vel auferri passus nō est qd̄ mixtū impij: ut. l. iu-
bere cauere. Ceterū si z sequētia recusauit hoc est inobe-
diens sicut in aliquo qd̄ cōtineat sub q̄cūqz specie iurisditio-
nis iste dicere inobediens z puniet. Ista est lec. sua
z pulchra sic oēs possunt sustineri excepta lectu. Bul.
C. hīs lec. Extra gl. op. z v̄ q̄ iste titulus sit sup̄flu^o:
p. ti. j. si q̄ in ius vo. nō ie. rñdit glo. non est imo differt
primo q̄ hic generaliter loquit t̄a de multa q̄ dat fisco
q̄ q̄ dat p̄ri. de hoc tñ est opi. ut videbitis in. s. h. secun-
do q̄ hic est edictū ibi nō. Lerte Jo. in arbore. z Ros.
in libellis videt dicere q̄ etiā ibi fuit edictū. tertio quia
ibi cōtinet de stipulatione hic nō: ista est vera. quarto q̄
ibi dicit de iudice nō suo. hic nihil. Lerte z ibi iudex est
suis ratione dubitationis. Dic ergo q̄ vera differentia
est: q̄ ibi loquit in vno casu tñ. s. de eo q̄ est inobediēs
in nō veniendo. hic de eo q̄ quocūqz modo ē inobediēs
in quacūqz parte iudicij vel iurisditio: ut dixi z hoc
tenent doc. C. p. s. ti. ij. l. fi. So. ibi loquit quādo cer-
tū erat iudicē nō esse cōpetentē. hic quādo erat certum
qd̄ erat cōpetens vel erat dubiū: qd̄ dic ut in. l. ij. si quis
in ius vo. nō ie. C. p. j. ne q̄ eū qui in ius vo. l. ij. z. l.
.iij. in prin. so. ibi incertū erat q̄ preceptū erat iniustū: h̄
erat certū q̄ erat iustū: vel dubitabat: z sic ratione dubij
d̄ parere: ut. l. nō videt. s. qui ius suū. j. de re. iur. z i. c.
q̄ quis mādato: facit de reg. iur. lib. vi. p. Bi. C. Quero
an ad hoc q̄ q̄ dicat inobediens requirat q̄ etiā ema-
nauerint tria edicta: videt q̄ sic. ut. l. cōsentaneum. z. l.
tres denunciations. C. quomō z quando iudex. z. l. ad
peremptoriū. j. de iudi. C. In contrariū videt h. l. in eo
q̄ dicit extremū: z ita videt sentire glo. circa lec. Jo. pre-
terea in expensis cōdemnat qui est cōtumax in prima ci-
tatione: lz dilaciones veni ad veniēdū. ita nō. doc. in. l.
fancimus. C. de iudi. z est tex. in auē. qui semel. C. quō z
qñ iudex. ergo pro prima contumacia poterit multare

¶ Pri-
piū. ADDE
pe. de anch.
cōsili. xvij.
ubi cōsultit
q̄ stante cō-
stitutiōe ali-
cuius colle-
gij q̄ admif-
sus a princi-
pio ad vnaz
sciētā non
possit varia-
re q̄ lz quō
vacauerit stu-
dio alicuius
sciētie per
sex mēses tñ
possit varia-
re quia illud
dicit princi-
piū habi-
to respectu
temporis q̄
perficit stu-
dium in ali-
qua sciētia.

quasi satisfacere parti: z soluere fisco pariter pcedūt: ut
j. e. l. s. fi. Et hoc puto verū si inexcusabilis cōtumacia
fuerit. ut. d. l. ij. j. si quis in ius vo. nō ie. z dicā. j. eo. l. s.
pe. C. Quero qd̄ si inobediētā fuerit adhibita p̄ alios
q̄ per litigātes: ut p̄ testes: uel p̄ aduocatos z similes.
Rñ. idē. poterit. n. eos multare z cogere remedijs p̄o-
ris: ut. l. iureiurā. z. l. si quādo. C. de testi. z. j. depositi. l.
.i. s. air pror. z ibi glo. C. Quero vtrū iudex possit mul-
tare alios a iudicio penitus extraneos suā iurisditio-
ne impediētes. Rñ. remedia ciuilia prodita sunt. j. ne quis
eū qui in ius vo. per totū. z. j. de eo p̄ quē fac. erit. p. to.
z. C. de his q̄ latro. l. i. Itē in remedijs criminalib^o: ut
auē. ut oēs obe. iudi. provin. s. accipiant. Et ideo in ca-
sibus ubi remedia criminalia nō apparent expressa: pu-
to iudicē posse punire crimine stellationis: qd̄ h̄z locuz
vbi deficit nomē delicti: ut. l. i. j. de crimine stel. De iure
canonico pōt punire ex suo officio: ut de offi. dele. c. i. z
.c. sane. el. ij. C. Sed q̄ro qd̄ si duo sunt college: z vnus
impedit iurisditio- alterius: an poterit illū punire. rñ.
nō quia par in parē nō h̄z imperiū: ut. l. a quo. s. tempe-
stiuū. j. ad trebel. de quo est gl. extra de offi. dele. c. pru-
dentiā. in glo. que incipit immo puniendus.

Ex. s. sequenti.

C. Quādo ptumacia pcuratoris noceat dño. Et an ad
hoc ut dicat cōtumacia dñi sufficiat iniunctuz generaliter
pcuratori. Et an delictū pcuratoris noceat dño ut
cōtra eum def exceptio ex facto pcuratoris z an etiam
cōtra dñm agi possit: ibi. In precedenti. Et an cōtuma-
cia tutoris noceat pupillo uide in fi.

Si procurator Nec est tertia pars i
qua ponunt p̄sone q̄
possunt puniri p̄pter inobediētā: z breuiter hoc inten-
dit. alle qui est in iudicio nomine alieno puniet propter
suā inobediētā nō dñs. Itē hoc edictū h̄z locū cōtra
actorē z reū. h. d. C. Nota q̄ cōtumacia uel inobediē-
tia procuratoris nō nocet dño. C. Secūdo nō. q̄ contu-
macia tutoris vel curatoris nō nocet pupillo vel adul-
to. C. Ad primū op. z videt q̄ propter cōtumaciā pcur-
atoris fiat missio in possessionē cōtra dñz: ut. C. de pro-
cu. l. eū qui res. z. C. de digni. l. quotiens. Itē culpa pro-
curatoris nocet dño. ut. l. eū qui. in. fi. j. 2mo. Itē si pro-
curator nō defendit cōmittit stipulatio cōtra dñz: ut. l.
si defunctus. cū. l. nō cogēdū. s. sabinus. j. de procura.
C. Pro huius solu. dicunt quidā q̄ cōtumacia procu-
ratoris nocet dño in his que respiciunt p̄cessuz iudicij
nō in alijs extrinsecis. ut circa impositionē multe ut h̄.
z ita videt sentire Inno. extra ut lit. nō cōtest. c. i. z doc.
in. d. l. eū qui res. de pcura. Tu pro huius declaratione
scias quādo dicat cōtumacia pcuratoris. Ad qd̄ aduer-
tendū est q̄ cōtumacia in nō faciendo de qua loqmur
nihil ponit: sed merā priuationē significat: vnde contu-
macia dicit radicari in illo cui incubebat aliquid facere
z ideo si dñs aliqd̄ deberet facere z ipse mittit procura-
torē qui nō facit nō dicitur cōtumacia pcuratoris: sed
dñi respectu cuius erat faciendū. tex. est. j. man. l. si pro-
curator. s. tutores. pro hoc qd̄ dicimus in. l. cū filius. s.
in hac. j. de verbo. obli. sed quādo pater pmisit ad diē:
lz dies venerit in persona pupilli: nō dicitur cōtumacia
pupilli sed defuncti: ut ibi de hoc dixi. Dico ergo q̄ si
aliquid iniunctū vel preceptū est dño. z ipse mittit pcur-
atorē qui nō facit istud nocet dño quia est in contuma-
cia dominus nō procurator ut dictis legibus: z sic loq-
tur. j. de arbi. l. nō distinguemus. s. si dominus. z qd̄ ibi
nō. Tamē si h̄ procurator hoc nō fecit propter casum ex-
cusaretur dominus sicut in psonā ipsius ille casus eue-
nisset: ut. C. qui pe. tu. l. cū a matribus. z extra de pig. c.
significante. Quāqz aliquid iniungitur procuratori z nō
domino: z procurator nō est obediens: tunc quādoqz cō-
stat q̄ ista inobediētā cadit in delictū z tunc in his q̄
sunt parui preiudicij: ut circa missionē in possessionē ex
primo decreto ptumacia pcuratoris nocet dño. ut. d. l.

eum qui res de proci. z. C. de dig. l. quotiens. Circa ea que sunt magni preiudicij vt circa mulere impositionē nō preiudicat domino: vt hic: nec circa missionem ex secundo decreto: vt. j. si ex noxa. causa aga. l. si cuz vsufra ctus. z. j. de dam. infec. l. hoc amplius. §. si. cum. l. se. vbi ex cōtumacia fructuarij qui est procurator domini pro prietarij nō potest perueniri ad secundum decretum dō domini: vt in qualibet earuz dixi. Predicta vera nisi dominus fuerit sciens z negligēs in purgando cōtumacia illaz: vt. C. de exac. mili. anno. l. ij. li. xij. z. C. de sal. mo. l. i. z extra vt lit. non pte. c. i. in fi. Sic intelligo. j. de p. cu. l. nō solum in prin. vt si procurator fuerit p̄tmax in r̄ndendo teneatur ipse nō dominus: nisi fuerit sciēs z negligēs. Si vero nō est certum cōtumaciam procura toris cadere in delictum: tūc nocet domino: vt si omi sit appellare infra decē dies. Poterat enī esse q̄ expe diebat dño sic fieri: vt. l. i. in fi. quādo ap. sit. Item si p̄curator fuerit negligēs in producendo testes. z alias p̄bationes infra terminum. Potuit enim esse q̄ dñs nō habebat tūc: tamen si p̄curator hoc maliciose fecit succurrat dño fm formam. l. elegāter. §. pe. z q̄ ibi no. j. de dolo. Et ex p̄dictis possunt solui multe q̄ones. p̄mo procurator fuit vere cōtumax. an propter hoc dñs repellatur ab appellādo. certe nō: quia constat ab initio cōtumaciam esse delictum z est res magni p̄iudicij: nisi dñs fuerit sciēs z negligēs vt ex p̄dictis patet. z hoc tenet Inno. in. d. c. i. vt lit. nō pte. licet non inducat per istum modum. Sed circa predicta dubitatur vtrum ad hoc vt dicatur cōtumacia domini sufficiat p̄curatori iniunctum esse generaliter: vt si dñs fuit citatus vt veni ret ad iudicium: z ad litigandum misit vnum p̄curato rem qui cōtestatus est litem. Postea in articulo aliquo ipsi p̄curatori inuito fuit inobediens: an p̄pter hoc cō demnabitur dñs in expensis. Inno. videt dicere q̄ sic: vt. d. c. i. vt lit. nō pte. licet non posset mulctari vt h. sed istud dictum suum videtur p̄tra istum tex. in fine legis: quia pariter procedit iudicium ad expensas z interesse partis siue ad mulctā. preterea sicut in generali mādā to oīum bonorum nō venit aliquod delictum: vt. l. si p̄curator. j. de p̄di. inde. z. l. si pater. j. de his que in frau. cre. ita in mandato vnus cause nō venit contumacia in vno articulo. puto igitur q̄ bene posset iudex propter cōtumaciam p̄curatoris nō audire partem nisi reficiat expēsas: sicut mittere in possessionem ex primo decreto non autem cōdemnare partem vel exigere ab eo. Facit quod infra dicam in p̄curatore qui fuit inobediens in male faciēdo. In precedēti vidimus quando contumacia procuratoris noceat dño: verum quia potest eē q̄ procurator nō obtemperat iudici alio modo q̄ pro pter cōtumaciam: vt faciēdo aliud q̄ debeat vtruz delictum p̄curatoris noceat domino. z ista questio est du plex. p̄mo an domino noceat vt cōtra eum ex facto p̄curatoris detur exceptio. secūdo an domino noceat vt cōtra ipsum ex facto p̄curatoris possit agi. Ad p̄mū dic: aut procurator deliquit ante q̄ esset procurator: vt in negotio in quo p̄curator nō erat. z domino non pre iudicat: vt. l. si p̄curator. la. ij. j. de do. excep. Aut deliq̄ post q̄ erat procurator z in negotio in quo p̄curabat: z tunc aut erat procurator ad iudicia aut ad negocia si ad iudicia: z tūc aut deliquit ante litem pte. z cōtra do minum nō pōt excipi. Aut post litem pte. z tunc contra dñm poterit excipi. Si hō erat procurator ad negocia: z tūc indistincte poterit cōtra dominum agentē excipi de dolo cōmisso per procuratores eius in illo negotio: vt. l. apud celsum. §. questū. el. ij. z. §. se. j. de do. excep. vbi h̄ distinctio probatur in tex. Ad secundū vtrum ex delicto procuratoris possit dominus conueniri. dic quādoq̄ procurator facit aliquid quod certuz est esse delictum: z tūc domino nō preiudicat: nisi habeat spe ciale mādātum vel ratihabitione secuta: vt hic. z. l. i. §.

quotiens. z. §. deieisse. de vi z vi ar. aut est certum q̄ nō est delictum: sed est alias punibilis z idem: vt. l. ij. §. si procurator. §. titu. i. aut est tale factuz quod potest esse delictum z non delictum: vt responsio facta vni posi tioni vel interrogationi in qua potest esse delictuz si est mendacium. z pōt nō esse delictum si est verum: z tunc dño preiudicat donec probet̄ r̄rum: vt. l. nō solum in prin. j. de p. cu. z. j. de p̄fel. l. certuz. §. sed an ipsoz. z q̄ ibi no. aut est aliud factū q̄ in delictuz nō cadit: z tunc dño preiudicat si h̄ speciale mādātum vel generale cū libera: vt. l. p̄curator in prin. z q̄ ibi no. de tributoria. Ex p̄dictis cōcluditur q̄ si procurator noīe dñi egit calūniosam litē z succubuit z sic constat q̄ est delictum ipse p̄curator debet p̄demnari in expensis nō dñs nisi habeat sp̄ale mādātuz q̄ dñs hoc mandasse nō videt: vt. l. si p̄curator in prin. j. de p̄di. inde. z ita determina uit papa clemens vt refert Spe. in ti. de execu. sen. §. se quitur. §. qd si procurator. do tibi casum. C. de admi. tu. l. nō est ignotū. Vidimus de p̄curatore videndū est de tutore. de quo loquit̄ tex. iste circa primum. l. an cōtumacia tutoris noceat pupillo. Bicas vt dixi supra in procuratore per easdē rōnes. z. ll. an autē aliud deli ctum tutoris noceat pupillo. dicas sic: aut deliquit eē negocia pupilli z nō nocet pupillo: vt. l. neq̄ iterdicto j. de re iudi. z q̄ ibi no. aut gerēdo negocia pupilli: z tūc aut tutor colludebat cum aduersario. z nō preiudi cat pupillo: vt. l. meminerint. C. vñ vi. licet quedaz glo. ibi posita in p̄bo colludo videat̄ destruere velle illum tex. aut nō colludebat. z tūc aut pena nō pōt cadere in tutore sicut pupillum z p̄iudicat pupillo: vt. l. polla. C. de his qui. vt indig. z. C. de sa. san. ec. l. iubemus nullā nauē. aut potest eque cadere in tutore z in pupillum. z tūc tenet tutor z pupillus: sed cedendo actionez cōtra tutorem liberat: vt. j. de euic. l. illud. §. i. z. l. i. §. hoc edi cto. ne vis fiat ei. z. j. si q̄ ob. cau. test. l. si dolo. z. j. de admi. tuto. l. si. que lex determinat oēs alio. Et ex his ap paret q̄ si tutor egerit litem calūniosam q̄ ipse pōt cō demnari in expēsis suo nomine. casus est in. d. l. nō est ignotum. poterit etiam p̄demnari pupillus: vt. l. qui so lidum. §. etiam. j. de leg. ij. tamen videt̄ q̄ pupillus ce dendo actionem liberatur: vt. d. l. si. de administra. tu.

Ex. §. sequenti.

Expense que veniunt ratione cōtumacie veniunt ac tione in factum que vero ratione victorie veniunt officio iudicis. Et in expensis ratione victorie nō veniunt nisi expense litis. sed ratione cōtumacie veniunt omnia alia damna. lectura q̄ azo. est vera q̄ in principio loquatur in pena applicanda parti. z versi. cum meraz. loquatur de pena applicāda fisco. Et post sententiam potest in tentari actio ex hoc edicto ad interesse z penam. Et cū iudici p̄stat q̄ aliqua partium stetit in curia ad expectā dum aduersarium qui non venit ipse potest ex arbitrio taxare expensas. Et cōtumacia est delictum q̄ facit an bannitus propter cōtumaciam dicatur bannitus pro pter delictum.

Hoc iudicium. Iste. §. est difficilis. z legitur multis modis. fm lec. magis cōmunem z magis vtilem breuiter. h. d. Ex hoc edicto orit̄ actio ad id quod interest rōne p̄tū macie. Itē ad penam applicandam fisco. z ista nō dat̄ post annum neq̄ in heredem. h. d. Et fm hoc iste ver. diuidit̄ in duas partes. primo loquit̄ in pena applican da parti. secūdo in pena applicāda fisco. secunda ibi: z cū meram penam. Iste. §. vt dixi difficilis est multuz. z difficultas eius p̄cedit a seipso. videtur enim in seipso cōtinere repugnantiam in duobus. primo dicit q̄ non datur ad id quod interest: sed quāti ea res est: sed certe quāti ea res est z interesse est vnum z idēz: vt in. l. inter bec verba. j. de verboz. signifi. iuncta. l. ij. §. si. j. qui sa tisda. cog. z ibi no. z. l. i. cū glo. C. de sen. que pro eo q̄

Rubrica de in ius uocando. AD DE post. d. f. asone iqua tum dicit q actore no co parente cir. cūducif cita tio. q etiam actore com. parēte z rei contumacia no accusan. te uel rece. dente absqz licentia iudi cis circūdu. citur citatio per ea q no. tabilitate uo. luit p. de. de. ancha. cons. lio. xvi. ubi fortius uo. luit q stante statuto q ci. tatus no co. parens ha. beaf pro co. rumace z ex. bānto quo ad missioē in possessio. nem ex prio. decreto q si. actor cōpa. ret z no ac. cuset rei cō. tumacia z il. licentia re. cedat q re. non v3 habe. ri pro cōtu. mace nec ex. bannito.

interess. p. inde ergo est acti diceret no daf ad interesse. z daf ad interesse. Et huius timore sunt h in pma glo. magna tres lec. secunda cōtrarietas est: quia in prin. vi. cit q datur quanti ea res est. z postea dicit cū merā pe. nā cōtineat: z mera pena z interesse sunt omnino diuer. sa: ut. l. pe. §. i. j. ne quis eū qui in ius vo. Et huius timo. re in hoc. §. sunt due lec. que ponunt in glo. sup. verbo. penā. Timore prime p. trarietatis legitur prin. §. primo. modo. f. no datur ad interesse. f. totius cause. sed ad in. teresse ratione inobediētie. f. ad sumptus litis quos fe. cit in aduocatis z in alijs. Itē propter dāna rerum sua. rum que possent cōtingi ex eo q aduersarius no puit. z sic no. duo. primo q expense que veniunt ratione cōtu. macie veniunt in actione in factuz ut hic. Que vero ve. niunt ratione uictorie veniunt officio iudicis: ut no. i. l. terminato. C. de fructibus z lit. expensis. alia glo. est i. l. seueriter. C. de excu. tu. z in. l. ij. in fi. C. de decu. li. x. z. l. i. C. de exc. tri. li. x. Itē no. q in expen. ratione victo. rie no veniunt nisi expense ratione litis tantū: ut. l. oēs. i. fi. C. de epi. z de. l. sancimus z quod ibi no. C. d. iudicis z no. in. l. i. in fi. j. de ali. iu. mu. cau. fac. tamē in expensis ratione contumacie veniūt omnia alia dāna. ut hic no. in glo. de quo dic ut dixi in. d. l. i. de ali. iu. mu. cau. fa. Ad idē op. de. l. qui restituere. j. de rei uen. z. j. de in. litem iurā. l. in actionibus. Sol. glo. q pōt puniri ad to. tum interesse propter inobediētia non per istā. l. sed p. alias. z h est bona lec. quam posui vobis in summano. Alij legunt secundo modo. f. nō datur ad interesse sin. gulare sed datur ad interesse cōmune totius cause. Gl. dicit q ista est fatua expositio q pro una cōtumacia qe. puniatur ad interesse totius cause: sed certe nō est fatua quia ille qui ponebat istam lec. intelligebat istū. §. z. §. is uidetur ius dicenti. q per hoc edictum puniatur sola inobediētia que est in executione sententie s3 si illa lec. esset uera pcederet ista sed illā reprobauit z p. cōsequēs ista nō est bona. Tertio modo legit omnino diuersimo. de a precedentibus lec. f. q hic nō dicatur de actione q datur parti: sed de ea que fisco datur ad penā que non datur ad interesse: sed quanti ea res est: hoc est in q. ruz iudex cōdemnauerit: s3 certe ista est extranea expositio. z contra dictā. l. inter hec verba. j. de verbo. fi. Tutius est ergo tenere primam. C. Venio ad secundā cōtrarie. tatem: cuius timore quidaz legunt istū. §. in qualibet sui parte in pena applicanda parti que cōtinet interesse: et z cū dicit. merā penam. intellige respectu soluentis: sed est interesse respectu agentis. ista expositio est cōtra tex. in eo q dicit meram per qd innuit q ex vtraqz parte sit penalis. vnde. Azo legit istum. §. ut in prin. loquatur in pena applicanda parti. in uer. z cū meram. loquitur de ea que applicatur fisco. z sic nō contradicit sibi q in di. uersis casibus loquitur. z ista est satis cōmunis lec. z cōi. ter tenetur. z Ros. tenet eam in libellis suis super hoc ti. tulo: tamē non uidetur vera. tex. enim dicit hoc iudiciū non hec iudicia. z ideo tertij legunt totū istum. §. in pe. na applicanda fisco: ut colligitur ex tertia lec. quā supra propime recitauit timore precedentis cōtrarietatis. S3 quia illa nō est in se vera. ideo aliqui moderni ut do. Ma. co. de ma. z tangebāt etiam Ja. bu. legunt istum. §. alio modo q totus loquat in pena applicanda parti tamen aliter q glo. legat. Debes enim scire q quando pena i. ponitur in q. tū interest z est mera pena. ut dicā. j. ne qe. eum qui in ius uo. l. pe. §. i. Hoc premissio hoc iudiciuz nō datur ad id qd interest sed datur ad penā applican. dam parti: que cōtinet quāti ea res est. z cuz sit mera pe. na nō datur post annū neqz in heredē: neqz heredi. ista lec. videt uerior z magis de mente littere: tamē qa lec. Azo. est mitior z magis vsu approbata: teneamus illaz z minime sunt mutanda zc. ut. s. de legi. l. minime sm. quā lec. habes q ex hoc edicto oritur duplex actio. vna parti ad interesse: alia fisco ad penā. Ad primuz op.

de. l. satisqz. j. ti. i. Glo. magna hic in fine soluit qz ibi nō uenit: nō tamē contēnendo iudicē. sed ex aliqua cā licet forte nō iusta: h contēnendo iudicē. Et dicas q h fuit personaliter monitus. ibi uero fuit citatus ad domū: et ex hoc dicebat dictus Maico. de ma. q actio ex hoc edic. to nō datur parti nisi propter verā contumaciam: non propter fictā. z ita no. in rubrica. j. ti. proxi. ex qua so. cō. cludo q cū bannum dicatur multa: ut. l. i. §. fi. quis er. go. de uen. inspi. cum glo. q ex ficta contumacia nō pro. ceditur ad bannū de quo banno fit mentio in. l. i. in pn. j. de admini. tu. z. C. de suspes. tu. l. preses. Ad secū. dum etiā op. q iste tex. innuit q ad istam penam agat coram iudice cui non est paritum. ut in prin. l. Sed si ageretur nomine fisci deberet hoc fieri corā procurato. re cesaris: ut. l. iij. C. si aduer. fisco. z. l. i. z. l. fisco. ubi cause fiscales. Huius timore oportet te dicere alterum de duobus: uel qd dicamus actio datur fisco hoc est ac. cusatio competit parti ad fisci utilitatez z sic poterit agi coram iudice cui non est paritū: ut. d. l. ij. ubi cause fisco. uel dicas q sit actio uel potest agi coram iudice cui nō est paritum ex speciali concessione facta in prin. c. huius. l. z erit ista actio popularis. sicut i. l. si quis id quod. s. de iurisd. omnium iudicū. Dabitur autem hoc plus: quia licet per alias actiones populares pena applicetur parti: ut. l. si cui. j. de verboz. significa. hic applicabitur fisco: qa sorte sic erat expressum in edicto sic possumus sustinere. alia tamen so. q hic de accusatione loquatur magis placet. C. Alimo quero vtrū post sententiaz po. terit intentari actio ex hoc edicto ad interesse ad penā: z uidetur q non vt. C. de fru. z. liti. expen. l. terminato. Contrarium dicas quia loquitur in expen. que veniunt tantum officio iudicis mercenarij. hic de his que pos. sunt peri iure actionis propter inobediētia. Que ro iudici constat q ego steti vno mense in curia ad ex. pectandum aduersarium qui propter cōtumaciam nō uenit: vtrum habebō necesse probare quantum expen. di in curia: uel iudex poterit hoc taxare ex suo officio. Respon. poterit ex suo arbitrio seu officio. casus est in. l. non ignorat. C. de fru. z. liti. expen. Dicitur in glo. super uerbo penam. q ista actio in heredes non datur: quia ex delicto. Ex quo no. q contumacia est delictum similem glo. habes in. l. si filius. la. i. in prin. super uer. bo succurrendū. j. de inter. ac. que facit ad. q. de statuto quod dicit q bāntus ex delicto possit impune offendi nunquid si sit bāntus ex contumacia habeat locū sta. tutum. de qua questione vide vt scripsi in. l. i. de in litem iuran. C. de crimine stellionatus. l. i. z ibi per Li.

Be in ius vocando. Rubrica.

Ex l. sequenti.

Judicium sine citatione non procedit nisi litigator uoluntarie se presentet in iudicio.

In ius uocare.

Quero vtrum offerre libellum sit uocare in ius dic ut in glo. Quero vtrum iudicium sine citatione procedat: videtur q non. ut in situ. de pena te. li. in fi. Hoc. dicunt q si qui dem litigator est presens z uult litigare: non est necessaria citatio regulariter. argu. j. de testa. l. heredes palaz. §. pe. z quia specialis est. C. de proxi. fa. scri. l. hac lege. z. l. multis. de prin. agen. in re. li. xij. In cōtrarium est ius commune. vt. j. ad municipa. l. i. z. s. de legi. l. ius singulare. Sed si aliquis esset absens z contra eum pro. cederetur uel contra presentem inuitū. tunc esset neces. saria citatio: uel iussus iudicis qui habet vim citationis. Sic intelligitur. §. fina. in situ. de pe. te. li. z. l. ea que. C. quomodo z quando iudex. z. j. de iudicis. lege ad per. emptorium.

Partial text from the right margin, including 'C. de iurisd. omnium iudicū' and other legal references.

Ex. l. sequenti.

Magistratus maiores non possunt in ius uocari realiter: nec etiam uerbaliter eo tempore quo gerit magistratum secus si citaretur ut finito officio compareret. Et idem dicendum est de episcopo qui citari non potest dum sacra colit. Item religiosi qui claustrum exire non possunt non citantur sed eorum prelati. Item preconiatio nec associatio funus dum occupati sunt circa illa citari non possunt nec contumax censetur citatus qui est in carceribus.

Mus.

Hic enumerantur persone que non possunt in ius uocari. et hec lex seruatur de facto ut iacet. Nota quod hic inuicem consul habet merum et mixtum imperium: ut l. i. s. de offi. consul. dicitur ibi. Secundo nota quod maiores magistratus non possunt in ius uocari: quod intelligitur de citatione reali. idem in citatione uerbali. si citaretur eo tempore quo gerit magistratum ut compareat in iudicio. quod non secundum distinctionem. l. pars litterarum. j. de iudicijs. et hoc tangit glo. secus si citaret uerbaliter: ut finito officio compareat reus: quia posset: ut l. in tepus. j. de here. insti. et no. doc. in l. h. c. de ferijs. et no. in l. i. s. nunciatio. j. de noui oper. nuncia. Item nota quod episcopus non potest citari seu uocari dum sacra colit. quod intelligitur ut dixi supra quod compareat tunc: sed bene potest citari tunc: ut compareat finito officio. Item nota quod monachi et heremite qui non possunt exire claustrum non possunt citari. Sed an tunc eorum prelati citabuntur. dicitur glo. quod sic: ut in auct. causa que fit. C. de epi. et cleri. Item nota quod preconiatio qui uadit preconizando non potest citari in ius. et iam feci liberari quedam personam qui fuit captus pro debito duxit iret preconizando in equo per ciuitatem. non enim potuit in ius uocari: quod intelligitur nec realiter nec uerbaliter ut tempore nunciationis compareat sed nunciatione finita. Item nunquam ille qui uadit ad funus potest in ius uocari: quod intelligitur eodem modo. Item nota quod ille qui habet stare in uno loco non potest citari in alio. et sic facit quod ille qui recomendatur in carceribus per iudicem in una causa non possit per alium iudicem recomendari ex alia: quod dicitur plene ut dixi. j. de custo. reo. l. ij. Item facit quod ille qui est in carceribus si citetur non ualet nec censetur contumax. et sic processus contra eum factus non ualet ipso iure: quod intelligitur si iudex citans sciret hoc aliter esset necessaria restitutio: ut l. quesitum. et ibi nota. de re iudi.

Aliq.

Supra posuit quosdam qui in ius uocari non possunt propter officium uel aliam causam simpliciter hic ponit edictum in quo enumerantur persone que in ius uocari non possunt sine permisso iudicis. hoc est nisi petita uenia.

Parentes.

Modo exponitur uerbum parentes positum in edicto. Nota illud quod dicitur quod mater semper est certa. tamen reperio casum ubi de iure est incerta: ut in expositis qui proficiunt ad hospitales quorum pater et mater ignorant. et an sint municipales ciuitatis uel cuius sint originis. dicitur l. i. j. ad municipales. Nota quod appellatione parentum etiam continetur pater naturalis. quod facit ad. q. quod ille qui occidit patrem naturalem tamen teneatur. l. pompeia. de parricidijs. uel statu ciuitatis quod imponit pena patrem occidendi: sicut si occidisset patrem naturalem et legitimum. C. de p. glo. et non sol. C. de adulterijs. l. ij. so. ibi aliud a lege exprimitur. Item ibi tractatur de odio. ideo restringitur hic de fauore tamen. ideo non restringitur sed ampliat: ut. j. de libe. et post. bu. l. cum quidam. et hoc modo intelligitur hunc titulum.

Attris.

C. de digni. l. illud. So. ibi quo ad fauorem filij qui per dignitatem exiuerat patrem sine uenia. et hoc dicitur glo. quod non. et bene. Sed contra hoc est quod non. l. fenatoris filium. s. de sena. et de hoc ibi uidebitis.

Doptiuu. Supra exposuit de parentibus hic persequitur de expositione huius uerbi patronus.

Ed si hac.

Qui manumittitur.

Facit ad. q. quod singulares persone possunt facere testimonium in causa uniuersitatis. s. ut l. tantum. s. necessitatis. de rerum diu. et ibi per Guil. et no. Inno. in. c. cum nuncijs. et. c. cum nuper. extra de testi. et Ly. no. in. l. pareres. C. eo. ti. Et distinguit aut respicit commodum singularium personarum: ut questio est de quodam nemore ad quod singuli de uniuersitate possunt ire ad incidendum ligna. et tunc singule persone non poterunt esse testes. aut non inspicitur commodum singularium personarum: et tunc poterunt esse testes: ut. C. de testi. l. i. Item facit quod delictum unius ex uniuersitate alij non nocet. pro hoc. l. pri. in. fi. s. e. ti. p. bas. in. l. de pu. p. llo. s. si plurium. j. de oper. no. nuncia. et ibi dixi.

Liberos.

Hic dicitur hec glo. quod deportatus conueniri non possit: nec admit tendus est ad defendendum se. sed ego credo istam glo. male dicere per glo. que est in s. media. insti. de capi. di. coniuncto. c. intelleximus. extra de iudicijs. Utrum autem possit agere. dicitur ibi.

Aut pretor.

In dubio ubi consensus iudicis requiritur intelligitur causa cognita. h. d. et no. quod dixi in sumuario. nam uerba edicti non faciunt mentionem de cause cognitione: et tamen hoc modo intelliguntur. facit pro protestationibus que dicunt aliquid non posse fieri sine auctoritate iudicis: ut intelligatur semper causa cognita: ut. l. cu. bi. in. pn. et. s. si pretor. j. de trasac. quod intelligitur de his que alterius preiudicium possunt respicere: alias secus ut in his que sunt uoluntarie iurisdictionis. et. l. ij. de offi. pro. consul. et ibi quod non. s. de offi. eius cui manda. est iurisd. l. i. Et nota quod grauissima pena est flagellis cedi concordantie sunt in glo.

Ex. s. sequenti.

Cum aliquid de aliquo statuit intelligitur simpliciter siue suo nomine siue alieno conueniatur si hoc respicit fauorem. sed si odium respicit restringitur si suo nomine tantum.

Semper autem.

In his edictis ponitur quod non uocentur certe persone: ut patronus et similes. Modo hic exponitur an hoc intelligatur quod uocetur nomine suo aut alieno: quod dicitur in tex. Et nota quod priuilegium concessum persone quod respicit actum conueniendi non habet locum cum per alium conuenit. et hic. s. est no. C. de p. j. e. l. quesitum. so. ut in glo. que notabiliter dicitur ut in ea patet. ex qua nota quod quando aliquid de aliquo statuitur intelligitur simpliciter siue suo nomine siue nomine alieno conueniatur si hoc respicit fauorem: sed si respicit odium restringitur si suo nomine tantum. Facit ratio huius. l. ga. si patronus alieno nomine conueniatur potest conueniri ex suo facto. et ideo posset esse aliquid quod eius fama sigillat: et ideo requiritur cognitio et per hoc apparet so. sequentis contrarij. Item op. j. de pcura. l. si minor. s. fi. cu. l. se. Sol. ibi loquitur circa ea que respiciunt merita cause: in quibus defensor representat simpliciter eum que defendit. hic nota in his que ipsum actum citationis respiciunt qui equaliter cadit in persona citati siue suo nomine siue nomine alieno conueniatur. ideo idem in utroque casu statuitur. Ad secundum op. s. e. l. s. qui manumittitur. So. ut in glo. et bene. Sed contra. j. de obsequi. l. honori. So. ibi conueniebatur persona procuratoris: et sic erat possibile quod actio intentabatur que sigillabat pudorem patroni. hic per tutorem uel curatorem quo tempore non est uerisimile quod patronus ita iuuenis aliquid commisit propter quod infamaret: ideo in citando talem tutorem

In carceribus. AD. DE an sit et tatus ange. s. l. xv. pau. de ca. s. l. xij. bar. s. l. c. xxxv. vij. Natura l. ADDE post. d. Iaso ne inquatur ponit quod statutum de com. promissio in ter affines e. fauorabile et reprehendat et naturale pau. de cast. s. l. c. lxxij. et pe. de anch. s. l. c. lxxvij. Doptiuu. a uum. ADDE quod appellatio filioz in statuto non uenit adopti ui bal. s. l. xx. iij. ij. li. C. uniuersitatis. AD. DE post. d. alex. bal. s. l. c. c. c. lxxvij. et. c. c. l. ij. et. c. c. lxxv. iij. libro.

uel curatorem cause cognitio non requiritur.

Ex. l. sequenti.

Penitentia in casu huius. l. locū nō habet nisi actio-
nē remittat: qā coipso q̄ in ius uocat delictuz est perfe-
ctum. Et ualet p̄cessus factus uenia nō petita cōtra pa-
trem z patronū presentes secus si cōtumaces.

Uenia. Penitenti z actionē remittē
ti uenia p̄ceditur. h. d. sed cō-

tra nam ubi lex non distinguit: nec nos distin-
guemus: ut. l. iij. s. de offi. p̄si. z. l. de precio. j. de publi.
So. nos nō debemus distinguere nisi illa lex distingua-
tur per aliā. vnde nisi iuriscōsultus hanc. l. fecisset p̄ ma-
gistralem interpretationē nō debet dici q̄ si qs incidit
in aliquā penam statuti porrigendo petitionē uel exce-
ptionem p̄hibitam q̄ ei nō detur excusatio ex p̄nia. nō
habemus. l. hoc dicentē. nam s̄ba. l. hoc nō patimur: ut
j. de fur. l. qui ea mēte. C. Sed cōtra immo usqz ad litē
p̄testatam potest penitere: ut. j. rem. ra. ha. l. amplius. z
sic nō est necesse actionē remitti. So. qdam hoc fatent
z tex. istuz intelligūt. Si remittit actio. l. penalis: ut h in
fi. glo. Tu dic q̄ herat quis prohibitus in ius uocare.
unde coipso q̄ unū uocat est delictū perfectum: ut no.
s. e. l. i. Ande nō datur uenia: nisi cū peniteat z actōez
remittat. z hoc cōcludit equitate huius. l. sed ibi erat p̄-
hibitus petere. sed ante litē cōtestatam nō dicit pe-
tere. ideo nō est p̄fectum delictum cū nō esset lis conte-
stata merito p̄nia habet locum. C. Sed an idem quod
hic sit in. l. in criminali. C. de iurisd. om. iudi. dic utro-
biqz per Lp. in. l. si qs maior. C. de trasac. nō est differē-
tia inter ista s̄ba ut dixi plene in. d. l. amplius j. rez. ra.
ba. Ultimo dicit Guil. de cu. q̄ si reperitur totus p̄ces-
sus factus cōtra patrē uel patronū nec reperitur uenia
impetrata facta citatione q̄ p̄cessus ualet. Quod itelli-
go si patronus cōparuit z p̄secutus est ut dicit hic tex.
debit enim in p̄nc. opponere. alias uidet cōsentire: ut
. C. de excep. l. si. sed secus si p̄cessus esset factus contra
cōtumacem uel inuitum. uel si patronus in ius uocatus
nō ueniat: ut in fi. huius. l. z. l. ij. j. ne qs eum qui in ius
uo. z per totū. facit. l. cū uero. s. subuentum. de fideicō.
liber. z. l. i. s. hec uerba. j. ne ius fiat ei. Item no. q̄ iniu-
ria non fit in uolentem. quod dic ut. l. i. s. adeo. j. de in-
iurijs. z uide glo. z ibi dixi.

Libertus. Absente patre p̄sens
filius pōt agere p̄ sua

iniuria. h. d. C. Op. z solue ut in glo. quia s̄m
hoc nō potest uocari clericus doctor z similes. s̄ in eo
quod dicit de magistro q̄ potest uocari in ius sine ue-
nia: intellige uerū uocatione s̄bali z nō reali: qā trahit
inuitus: quia tunc qui faceret cōtra puniretur officio iu-
dicis: ut. C. de p̄fesso. z me. l. medicos. li. x. Bar.

Ex. l. sequenti.

Excōmunicatus qui repellitur ab agendo nō tamē
repellitur ab exceptione peremptoria proponenda.

Libertus. Hec est bona. l. z hoc di-
cit. Nō uidetur in ius uo-

care qui offert seipsum paratuz defendere. h.
. d. uel aliter qui se defendit in crimine accusare non vi-
detur: licet iudicem interpellat ut lis sine debito termi-
netur. idē si accusatus reaccuset. h. d. tex. z glo. C. No-
modum petendi uidelicet peto dñe iudex q̄ de causa
cognoscatis z eam sine debito terminetis. Glo. querit
quid si petis patronum puniri de calūnia. dic ut in ea.
C. Sequit in glo. s. si libertus. Ratio est qā pena calū-
nie est accessoria ad accusationem patroni: ut. l. i. de ad-
uoca. diuer. iudi. vnde patronus prouocat z nō prouo-
catus est. z per istam. l. dicit Guil. q̄ licet. l. dicat q̄ ex-
cōmunicatus nō debeat audiri intelligitur agēdo: sed
excipiēdo sic. addidit do. Jaco. bu. z si ista exceptio est
efficax ad puniendum ut est exceptio lenocinij: ita dicit
do. Ja. hic. z Ja. de are. in. l. seruus. j. de accusa. dicit q̄
ille nō auditur agendo: sed audis excipiēdo: quod est

uerū si est uera exceptio z cōtineat ueram exceptionem
ngētis. secus si habeat uim accusationis ut est exceptio
lenocinij: z dicit q̄ est casus in. l. quoniā alexandri. C.
de adulte. Sed quō r̄debitur ad. l. nostram. Rñ. quia
questio p̄missa loquit in eo qui nō debebat audiri. s̄
lex nostra loquit in eo qui debebat audiri. tamen uenia
petita. dñi ego credo q̄ excōcatus uel b̄nitus q̄ repel-
litur ab agēdo repellat ab excipiēdo. si ea exceptio uim
actionis habet uex est. Rñqz exceptio ista est dilatoria
s̄m q̄ est exceptio lenocinij. z non liberat accusatū a cri-
mine: ut. j. de adul. l. si maritus. s. p̄scriptione. sed si est
exceptio peremptoria posito q̄ hēret uim actionis ut
est exceptio cōpensationis: tunc dico q̄ cōpetit etiam
excōmunicato uel bannito. Ratio quia excōmunicatio
est exceptio peremptoria: z nunq̄ tollitur: qā excludere
quem ab exceptione peremptoria esset tollere ei id
quod cōpetit de iure naturali: ut extra de re iudi. c. pa-
storalis. in de. iduco sp̄aliter pro hoc. ex de excep. c. cuz
inter priores. sed pone q̄ libertus citari fecit suū patro-
num z in ius uocari ut sibi statuat certus terminus ad
agēdum uel defendēdum an uideatur in ius uocare. z
ista. l. facit q̄ sic. nam loquit cum patronus iam fecit li-
bertum reum. quod puto uerū q̄tum ad propositum.
nam ille dicit actoris partes sustinere qui primo ad iu-
dicium prouocat: licet quo ad alia dicatur partes rei su-
stinere: ut. l. de pupillo. s. meminisse. j. de oper. no. nū.
z ibi plene dixi. Et no. pro b̄nitis qui agere p̄hibent.
tum nō prohibentur excipere. Addi.

Libertus. Hec est bona lex z hoc
rendit. C. Nō dicitur in

ius uocare qui offert seipsum paratū defende-
re. h. d. Glo. q̄rit qd si petitur patronuz puniri de calū-
nia. dic ut in glo. C. Quero pone q̄ libertus citari fecit
suū patronū. z in ius uocari ut sibi statuat terminus
certus ad agēdū uel defendēdū: an uideatur in ius
uocare. facit iste tex. q̄ sic. nam loquit rex. cū patronus
fecit iam libertū reū. quod puto uex q̄tum ad propo-
situm. nam ille dicit actoris pres sustinere qui p̄mo ad
iudicium prouocat: licet quo ad alia dicant partes rei:
ut. l. de pupillo. s. qui remissione. j. de oper. no. nū. z ibi
plene de hoc dixi. z no. pro b̄nitis qui agere p̄hibent:
nō autem prohibentur excipere. Bar.

Libertus aduersus. Li-
bel

lus uim citationis nō habet. h. d. Cōtra hanc
l. uidetur. l. i. s. eo. So. hic libellus fuit oblatuz simpli-
citer. ibi uero emanauerat citatio. sed cōtra. C. quando
li. prin. da. l. i. So. q̄tum ad interrompendum p̄scrip-
tionem libellus habet uim citationis: ut ibi. secus q̄-
tum ad penam huius edicti ut hic.

Hesitum. Libertus alieno noie nō
potest in ius uocare pa-

tronum sine uenia. h. d. Cōtra. C. si tutor non
ge. l. i. So. glo. ponit duas so. finaliter dicit q̄ ciuilitur
agere pōt: licet enim excusare nō possit: pōt tñ officium
iudicis implorare uel econtra qd no. Quod facit ad. q.
statutz dicit q̄ nō soluēs collectam nō audiat in ciuili
uel in criminali. Et sic nō soluēs nō pōt accusare: tamē
potest iudicis officiu implorare z iudex etiam inquire-
re officio suo. C. In s̄rium est ueritas: ut. j. de iniur. l.
nō solum. s. q̄ q̄. z ita disputauit Ja. bu. z ita plene di-
xi in. d. s. q̄ q̄. Sed cōtra hanc. l. uidetur. l. sed si hac le-
ge. s. si. s. eo. sol. ut ibi nota.

Am pro quo. Logit quis ad i-
plēduz qd apud

acta promisit. h. d. Nota h̄c. l. quia quotidie
dantur fideiussores de aliquo presentando. Sed quid
differat primus casus a secundo. Rñdeo primo pmisit
officiali. In secūdo simpliciter. z sic uidet pmisisse offi-
ciali uel parti. z probat in. l. stipulatio illa. s. si qs ita. j.
de s̄. ob. sed qua actione coges ad exhibēdū. dicit glo.

Cōp̄sa-
tionis. AD.
DE vr p̄ se
deri. cōsilio
cxvj.

In con-
trariū. AD.
DE pulchre
Ro. consilio
cxviij.

Et signa. ADDE p. d. Falcones & Alexan. q. bal. consilio. c. lvi. i. lib. dicit q. ista glo. est sing. & q. bar. al. le. legtur et dictū est no. tabile.

conueniat: quia obligat. Et quod hic dicit pro nō dato habet locū quātum ad cōmodum dātis: qā potest suū iudicē eligere: nisi specialiter renūciauerit. Secūda sol. est. debetis scire q. ratione ptractus quis sortitur forum. & pōt ibi cōueniri si inueniat: nō tamen habet locū remissio: licet de hoc sit questio. in. l. heres abns. j. d. iudicis. hodie est exp̄ssū in. c. romana. §. p̄rabentes. ex d. foro compe. li. vi. Sed si fiat renūciatio priuilegij fori h. renūciatio pdest: qā habebit locum remissio. & hoc est quod requiritur. ista quā non multum & signa. C. Itē oppo. & videt q. eo ipso q. cum recipit videt eum approbare: ut. j. de fideiussor. l. iij. Sol. fm primā lec. nō dōdit fideiussorē: sed dare uolebat. Sed fm secundam lec. dicit glo. q. ibi loq̄tur de non idoneo. i. quo ad facultates. Quo casu distinguitur recipiat sciēter vel ignoranter. Hic uero loq̄tur de nō idoneo quo ad conueniendi facultatem. potest dici q. hic loq̄tur quando fideiussor recipit ab officiali: ut. s. ti. i. l. eum pro quo. Lōtrariū nō quando recipit a parte. In quo plenissime dicit ut ibi dixi facit quod nō. i. l. iter causas. §. abesse. j. mā. C. Op. & videt q. talis renūciatio nil releuet: ut. l. si conuenit. s. de iurif. om. iu. Solu. ut in glo. & ibi nō. idem qd. hic & ibi plene dixi. C. Quero dicit hic specialiter renūciauerit quomodo debet intelligi. Breuiter & alias dixi: si qdem renūciaret omni exceptiōi nō puto q. sufficiat per hunc tex. qui requirit specialem renūciationem. Sed si renūciaret omni priuilegio fori: h. nō exprimeret de illo priuilegio fori quod habent scholares. puto q. sufficeret. nam hic dicit specialiter nō singulariter. naz sufficit q. species priuilegij exp̄matur fm suam speciem. nō autem fm suam singularitatem: ut. l. si. C. quod cum eo dixi in. l. generaliter. de non nu. pe. sic debet intelligi in corpore de heredi. & fal. §. penul. quod nota & tene mēti tē.

C. Ex. l. sequenti.

Causas aliquas propter quas quis comparere non tenetur si est citatus. habes hic in p̄n. Et cum est dubiū an citatus sit iudex competens citatus tenet comparere. Et iudex cognoscat. an sua sit iurisditio si nullum cōmodum habeat. alias secus nisi consuetudo esset q. etiā ubi haberet cōmodum cognosceret. Item iudex nō cognosceret: ubi appōeretur aliqd. q. eius personā sigillaret: uel qd. spirituale. Et predicta pcedunt in ordinario delegatus autē debet copiā rescripti in citatione ponere. alias citatus nō tenet cōparere. Et cum opponit de surreptōe rescripti ipse cognoscat de iuribus rescripti. Et si non opposita exceptione incōpetentie iudex p̄nūciauerit ualeat sentētia cum partes sciebāt illum incōpetentem. Et idem si errabant. sed hoc casu requiritur q. iudex p̄nūciauerit se iudicem: ut ibi. Et si florentin. citatur perusij. Et ille excipit q. non deliq̄t uel cōtrahit: ibi. Et quo. In libello dicitur q. est d. iurisditōe perusij: ibi. Quero. Et a sentētia qua quis p̄nūciat se iudicē cōpetentem potest appellari: ibi. Quero utrū. Et reus citatus non dicitur contumax. si actoris non interest. & q. dicitur de p̄tumatia rei. idēz dicendū de contumacia actoris. Et citat. die feriata p. die n. feriata d. z. p̄parere. Et nō comparens mulctat officio iudicis. Et n. proceditur ad mulctā absq. noua citatione. Et iudex cōpetēs ratione dubitationis si causa est magna debet solēniter pcedere. Et si condēnationē fecit potest exequi si mulctatus habet bona in eius iurisditio. alias scribat iudici loci ubi est.

Affectio nis. ADDE pro hoc q. uoluit ro. consilio. ccc. lxxij. q. cedens nō pot. fit esse testis pro cessione ratione affectiōis h. nullam penitus cōmodūz sentiat.

Notabilis lex ē Citatus in termino debet comparere. alias mulcabitur: nisi ex causa excuserur: uel non interfuerit actoris ipm in termino cōparere. hoc dicit. notabilia per se patēt. C. Op. ad prin. q. reus venire non teneatur: ut. s. d. iurisd. om. iudi. l. si. So. ut in glo. ibi. erat certum q. venire nō tene-

batur. sed ubi est certum q. venire tenetur: uel dubitabatur: & tūc tenetur venire. alias punietur: ut hac. l. Et gl. distinguit tres casus quos uide & tene menti. Si est certum q. ē de iurisditioe & nō ueniat: loq̄tur titulus si q. ius di. non obrē. & ibi examinabo. Si enim est certūz q. non est de iurisditioe non tenet venire. ponit glo. exēplum in. l. si. de iurif. om. iu. i. in eo qui est extra territorium. Sicut docto. & bene q. hoc multis alijs modis potest euenire. s. q. non tenetur comparere citatus: ut si in citatorio exprimitur causa ex qua q. nō tenetur comparere coram illo iudice. p̄nta si esset causa spiritualis que non debet agitari coram minori iudice seculari: uel causa liberalis que non debet agitari coram minori iudice: ut. l. placet. in fi. C. de peda. iudi. uel si esset causa ex qua persona conueniri non posset munita speciali seu singulari priuilegio: ut patronus actione famosa: uel similes uel si esset de his qui in ius uocari non possunt: ut. l. ij. s. de in ius uo. & j. ti. ij. l. i. z. l. seq. & l. iij. in prin. C. Itē si exprimeret in citatorij locus aliq. in honeste: ut. l. si cum dies. §. si arbiter. j. de arbitris. Idem si exprimeretur tempus feriatarum: ut hac. l. in fi. & j. de feriis. l. i. s. contra hoc uidetur q. multe sunt cause que possunt agitari die feriata: ut. j. de feriis. l. i. z. ij. Item patronus a liberto quandoq. potest conueniri actione famosa: ut. l. sed si hac. §. pe. s. ti. i. & sic non est certum ex causis predictis quē non debere comparere: unde propter dubiū uidetur q. debeat comparere. Rūdeo ex hac. l. i. si. uidetur notabiliter induci q. si pars dicatur esse certa d. ea dicitur facta citatio q. regulariter est d. iure: sicut est q. q. non cogatur ire ad iudiciū die feriata. & q. patronus non conueniatur a liberto actione famosa & similia: unde si aliqua causa specialis est propter quam sit contrarium illud debet specialiter exprimi: & tūc uenire tenet. & ita intelligit hanc materiam Inno. extra de uila. c. p̄terea. in fi. & ibi mirabiliter hanc. l. examinat. facit. j. d. p̄batio. l. ab ea parte. & hoc etiam sentit glo. vlti. huius legis: ubi dicit q. si exprimitur causa que potest agitari die feriata debet illa die comparere. Tertium membrum est quando est dubium an sit de iurisditioe: & tūc debz comparere: ut de hoc cognoscat ut hic: sed est uidentum quis de hoc cognoscat. Et dicit & bene q. ipemet iudex qui fecit citari per. l. si quis ex aliena. j. de iudicis ubi est tex. Contra hoc oppo. glo. hic in prin. quia secūdum hoc erit iudex in causa propria. contra. l. i. C. ne q. in sua causa. & s. de iurif. om. iud. l. qui iurisditioe. Et. respondet q. non est causa propria: quia ex hoc nullum consequeretur emolumētum. ergo tē. ut. l. i. §. impropa. j. quando ap. fit. secundum hoc uidetur q. si iudex sentiret aliquod cōmodum: quia deberet habere aliquos solidos pro libra: q. tunc de hoc ipse si posset cognoscere an sua sit iurisditio. & ita determinat glo. singularis. j. ad muni. l. de iur. §. i. Roff. in libellis suis super hoc tit. determinat contrarium: nā licet per consequentiam habeat cōmodum istarum sportularum non principaliter de hoc agitur. sicut in legatario qui potest eē testis in testamento: ut. l. qui testamento. j. de testi. sicut in tutore qui auctoratur in eo quod i. cōsequentiam sibi prodest ut. in. l. i. s. de auc. tuto. Idem etiam tenet Be. & Jac. bu. Op. glo. plus placet de iure. nam uides q. ratione alicui. affectiōis: h. ad iudicēz non spectat aliquod cōmodū: nec incōmodum. dī iudex incōpetens: ut si ē consanguineus uel fuit aduocatus. ut. l. qui iurisditioe & l. pretor. s. de iurif. om. iu. & ideo puto q. de iure ei. non est cognitio. sed deberent eligi arbitri: uel deberet superior cognoscere: ut. C. de iudi. l. si. tamen in quibusdam locis de consuetudine hoc nō seruatur. & ideo seruare consuetudinem loci ubi essem. Eides ergo q. iudex cognoscat an sit iudex cōpetēs quod intelligo q. opponitur aliquid ad iurisditioem quod nō respicit: nec sigillat psonā iudicis. Si enīz opponeretur sibi q.